

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32  
Number of Pages in Booklet : 32  
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100  
No. of Questions in Booklet : 100

**CAP-25**

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए। Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड / Question Booklet No. & Barcode

Paper Code : 00

Paper – III

Sub : General Studies of Rajasthan

समय : 02:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त\*

परीक्षा तिथि - 7/12/2025

अधिकतम अंक : 50

Time : 02:00 Hours + 10 Minutes Extra\*

Maximum Marks : 50

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पोलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
  2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
  4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
  5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
  6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
  7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
  8. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
  9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
  - 10.\* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
  11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
  12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
  13. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

**INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES**

1. It is mandatory to fill one option for each question.
  2. All questions carry equal marks.
  3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
  4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
  5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
  6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
  7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
  8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
  9. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
  - 10.\* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
  11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
  12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
  13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.
- Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

1. कोपेन के अनुसार, राजस्थान के कौन से जलवायु प्रदेश में 'BShw' प्रकार की जलवायु (स्टेपी प्रकार की जलवायु) पाई जाती है ?

- (1) Aw (उष्णकटिबंधीय आर्द्र जलवायु प्रदेश)
- (2) BShw (अर्द्ध-शुष्क मरुस्थलीय जलवायु प्रदेश)
- (3) Bwhw (शुष्क ऊष्ण मरुस्थलीय जलवायु प्रदेश)
- (4) Cwg (शुष्क शीत जलवायु प्रदेश)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. वन विभाग, राजस्थान के प्रशासनिक प्रतिवेदन 2023-24 के अनुसार राजस्थान में रक्षित वन (Protected Forest) का क्षेत्र था (100% में से)

- (1) 36.99% (2) 59.51%
- (3) 52.30% (4) 56.51%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. एरिडोसॉल मिट्टियाँ राजस्थान के निम्न में से कौन से जिला-युग्म में पाई जाती हैं ?

- (1) चुरू, झुन्झुनूं (2) नागौर, टोंक
- (3) नागौर, अजमेर (4) बाड़मेर, बीकानेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- | खनिज              | खनन क्षेत्र           |
|-------------------|-----------------------|
| (1) रॉक फॉस्फेट   | - मटून, ढोल-की-पाल    |
| (2) सिलिका सेण्ड  | - मुध, गुडहा          |
| (3) घीया पत्थर    | - अलीपुरा, रूपनगर     |
| (4) सिलिसियस अर्थ | - मण्डाई, धारवी खुर्द |

5. मानसून के मौसम (जून-सितम्बर) में 40 सेमी समवर्षा रेखा गुजरती है

- (1) सीकर तथा झुन्झुनूं से
- (2) धौलपुर तथा टोंक से
- (3) डूंगरपुर तथा बाँसवाड़ा से
- (4) हनुमानगढ़ तथा गंगानगर से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. According to Koppen, in which climatic region of Rajasthan, 'BShw' type (Steppe type of climate) is found ?

- (1) Aw (Tropical humid climate region)
- (2) BShw (Semi-arid desert climatic region)
- (3) Bwhw (Dry hot desert climate region)
- (4) Cwg (Dry winter climate region)
- (5) Question not attempted

2. As per Administrative Report 2023-24, Forest Department, Rajasthan, the area under Protected Forest (out of 100%) is -

- (1) 36.99% (2) 59.51%
- (3) 52.30% (4) 56.51%
- (5) Question not attempted

3. Aridosol soils in Rajasthan are found in which of the following pair of districts ?

- (1) Churu, Jhunjhunu
- (2) Nagaur, Tonk
- (3) Nagaur, Ajmer
- (4) Barmer, Bikaner
- (5) Question not attempted

4. Which is not a correct match ?

- | Mineral             | Mining Areas           |
|---------------------|------------------------|
| (1) Rock Phosphate  | - Matoon, Dhol-ki-Pal  |
| (2) Silica Sand     | - Mudh, Gudha          |
| (3) Soap Stone      | - Alipura, Rupnagar    |
| (4) Siliceous Earth | - Mandai, Dharvi Khurd |

5. The monsoon season (June - September) isohyet of 40 cm passes through -

- (1) Sikar and Jhunjhunu
- (2) Dholpur and Tonk
- (3) Dungarpur and Banswara
- (4) Hanumangarh and Ganganagar
- (5) Question not attempted

6. 2011 में, राजस्थान की ग्रामीण साक्षरता दर थी  
(1) 79.7% (2) 66.1%  
(3) 61.4% (4) 61.9%  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

7. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान के कितने जिलों की कुल जनसंख्या में 50% से अधिक जनसंख्या अनुसूचित जनजाति की थी ?  
(1) दो (2) तीन  
(3) चार (4) पाँच  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

8. 20वीं पशुगणना (2019) के अनुसार, राजस्थान किस पशुधन समूह में देश में प्रथम स्थान रखता है ?  
(1) भेड़, बकरी और घोड़े  
(2) गौवंश, भेड़ और गधे  
(3) बकरी, भेड़ और ऊँट  
(4) बकरी, ऊँट और गधे  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. राजस्थान के निम्नलिखित स्थानों पर विचार कीजिए :  
A. देवगढ़  
B. सोढा, जैसलमेर  
C. भाड़ला  
D. फतेहगढ़  
उपर्युक्त में से कितने स्थान/स्थानों पर सोलर पार्क है/हैं ? सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिए :  
कूट :  
(1) A और C (2) C और D  
(3) B और D (4) A और D  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. In 2011, Rural literacy rate in Rajasthan was –  
(1) 79.7% (2) 66.1%  
(3) 61.4% (4) 61.9%  
(5) Question not attempted

7. As per Census 2011, how many districts of Rajasthan had above 50% scheduled tribe population to their total population ?  
(1) Two (2) Three  
(3) Four (4) Five  
(5) Question not attempted

8. According to 20<sup>th</sup> Livestock Census (2019), in which livestock groups Rajasthan ranked first in the country ?  
(1) Sheep, Goats and Horses  
(2) Cattle, Sheep and Donkey  
(3) Goats, Sheep and Camel  
(4) Goats, Camel and Donkey  
(5) Question not attempted

9. Consider the following places of Rajasthan :  
A. Deogarh  
B. Sodha, Jaisalmer  
C. Bharla  
D. Fatehgarh  
How many of the above place/places has/have solar parks ? Select the correct answer using code given below :  
Codes :  
(1) A and C (2) C and D  
(3) B and D (4) A and D  
(5) Question not attempted

10. आर.सी.बी. 911, आर.एच.बी. 30 तथा राज 171 किस फसल की किस्में हैं ?

- (1) गेहूँ (2) मक्का  
(3) बाजरा (4) जौ  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

11. भारत में बाजरा उत्पादन में राजस्थान का कौन सा स्थान है (2022-23 में) ?

- (1) चौथा (2) पहला  
(3) दूसरा (4) तीसरा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

12. निम्नलिखित में से किस सिंचाई परियोजना में केवल ड्रिप एवं फव्वारा सिंचाई पद्धति का प्रावधान है ?

- (1) इन्दिरा गांधी नहर (2) चम्बल नहर  
(3) गंगनहर (4) नर्बदा नहर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

13. राजस्थान में JETRO (जापानी बाह्य व्यापार संगठन) ने अपना पहला औद्योगिक क्षेत्र कहाँ पर स्थापित किया है ?

- (1) सीतापुरा (2) भिवाड़ी  
(3) गिलोठ (4) नीमराणा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



14. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिए :

सूची-I		सूची-II	
संरक्षित क्षेत्र		अवस्थिति	
A. उम्मेदगंज	i.	जालौर	
B. रणखार	ii.	नीम-का-थाना	
C. खीचन	iii.	कोटा	
D. बालेश्वर	iv.	फलोदी	

कूट :

- |     | A   | B  | C   | D   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iv  | ii | iii | i   |
| (2) | iii | i  | iv  | ii  |
| (3) | ii  | iv | i   | iii |
| (4) | iii | i  | ii  | iv  |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. R.C.B. 911, RHB 30 and Raj 171, are the varieties of which crop ?

- (1) Wheat (2) Maize  
(3) Bajra (4) Barley  
(5) Question not attempted

11. Where does Rajasthan stand in Bajra production in India in 2022-23 ?

- (1) Fourth (2) First  
(3) Second (4) Third  
(5) Question not attempted

12. In which among the following irrigation project provision of only drip and sprinkle irrigation is there ?

- (1) Indira Gandhi Canal  
(2) Chambal Canal  
(3) Gang Nahar Canal  
(4) Narbada Canal  
(5) Question not attempted

13. Where in Rajasthan the JETRO (Japanese External Trade Organization) established its First Industrial Park ?

- (1) Sitapura (2) Bhiwadi  
(3) Gilloth (4) Neemrana  
(5) Question not attempted

14. Match List-I with List-II and select the correct answer using code given below :

List-I	List-II
Conservation	Location
Reserve	

- |              |                   |
|--------------|-------------------|
| A. Ummedganj | i. Jalore         |
| B. Rankhar   | ii. Neem-ka-Thana |
| C. Khichan   | iii. Kota         |
| D. Baleshver | iv. Phalodi       |

Codes :

- |     | A   | B  | C   | D   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iv  | ii | iii | i   |
| (2) | iii | i  | iv  | ii  |
| (3) | ii  | iv | i   | iii |
| (4) | iii | i  | ii  | iv  |
- (5) Question not attempted

15. लूनी नदी के जल-प्रदूषण का क्या कारण है ?

- (1) नगरपालिका अपशिष्ट
- (2) कृषि अपशिष्ट
- (3) रंगाई तथा छपाई
- (4) तापीय अपशिष्ट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



16. राजस्थान के राज्यपाल और उनके द्वारा पद व गोपनीयता की शपथ दिलवाए हुए मुख्यमंत्री के त्रुटिपूर्ण युग्म को पहचानिए :

- (1) संपूर्णानंद - मोहनलाल सुखाड़िया
- (2) जोगिन्दर सिंह - हरिदेव जोशी
- (3) रघुकुल तिलक - भैरोंसिंह शेखावत
- (4) ओ.पी. मेहरा - हीरालाल देवपुरा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. राजस्थान के मुख्यमंत्रियों के उस समूह को पहचानिए, जिन्होंने यह पद केवल दो बार ग्रहण किया :

- (1) हरिदेव जोशी, शिवचरण माथुर, अशोक गहलोत
- (2) मोहनलाल सुखाड़िया, बरकतुल्लाह खान, जयनारायण व्यास
- (3) वसुंधरा राजे, हरिदेव जोशी, टीकाराम पालीवाल
- (4) जयनारायण व्यास, शिवचरण माथुर, वसुंधरा राजे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. निम्नलिखित जिलों में से किनमें सूखे की पुनरावृत्ति 8 वर्ष में एक बार है ?

- (1) धौलपुर तथा भरतपुर
- (2) कोटा तथा टोंक
- (3) भीलवाड़ा तथा पाली
- (4) दौसा तथा अलवर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. What is the cause of water pollution in Luni river ?

- (1) Municipal waste
- (2) Agricultural waste
- (3) Dyeing and printing
- (4) Thermal waste
- (5) Question not attempted

16. Identify the wrong pair of Rajasthan's Governor and the Chief Minister to whom S/He has administered the oath of office and secrecy :

- (1) Sampurnanand - Mohan Lal Sukhadia
- (2) Joginder Singh - Hari Dev Joshi
- (3) Raghukul Tilak - Bhairon Singh Shekhawat
- (4) O.P. Mehra - Heera Lal Devpura
- (5) Question not attempted

17. Identify the group of Rajasthan's Chief Ministers, who held this office twice only :

- (1) Hari Dev Joshi, Shiv Charan Mathur, Ashok Gehlot
- (2) Mohan Lal Sukhadia, Barkatullah Khan, Jai Narayan Vyas
- (3) Vasundhara Raje, Hari Dev Joshi, Tika Ram Paliwal
- (4) Jai Narayan Vyas, Shiv Charan Mathur, Vasundhara Raje
- (5) Question not attempted

18. In which of the following districts recurrence of drought is once in 8 years ?

- (1) Dholpur and Bharatpur
- (2) Kota and Tonk
- (3) Bhilwara and Pali
- (4) Dausa and Alwar
- (5) Question not attempted

19. राजस्थान में मंत्रिपरिषद् के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (1) मंत्री राज्यपाल के प्रसाद-पर्यन्त पद धारण करेंगे ।
  - (2) भारत के संविधान के अनुसार मंत्रिपरिषद् में जनजाति कल्याण का भार-साधक एक मंत्री होगा ।
  - (3) मुख्यमंत्री सहित मंत्रिपरिषद् में मंत्रियों की कुल संख्या तीस से अधिक नहीं होगी ।
  - (4) मुख्यमंत्री सहित मंत्रियों की कुल संख्या बारह से कम नहीं होगी ।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
20. यदि राजस्थान विधानसभा का कोई सदस्य अपनी सदस्यता से त्यागपत्र देता है तो नियमानुसार राजस्थान विधान-सभाध्यक्ष कितनी समय सीमा में त्यागपत्र स्वीकार करने हेतु बाध्य है ?
- (1) 30 दिवस
  - (2) 45 दिवस
  - (3) 60 दिवस
  - (4) समय सीमा निश्चित नहीं है ।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
21. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान राज्य विधानसभा में चार बार विपक्ष के नेता रहे हैं ?
- (1) गुलाब चन्द कटारिया
  - (2) लक्ष्मण सिंह
  - (3) भैरोंसिंह शेखावत
  - (4) वसुंधरा राजे
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
22. राजस्थान में मंत्रिपरिषद् में पाँच राज्य-मंत्री हैं (अक्टूबर, 2025 में यथाविद्यमान) । निम्नांकित में से राज्य-मंत्रियों का कौन सा समूह त्रुटिपूर्ण है ?
- (1) ओटा राम देवासी, विजय सिंह
  - (2) जवाहर सिंह बेड़म, कृष्ण कुमार विश्नोई
  - (3) विजय सिंह, जवाहर सिंह बेड़म
  - (4) मंजू बाघमार, संजय शर्मा
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. Which one of the following statement regarding the Council of Ministers in Rajasthan is not correct ?
- (1) The Ministers shall hold office during the pleasure of the Governor.
  - (2) As per the Constitution of India, there shall be a Minister in-charge of tribal welfare in the Council of Ministers.
  - (3) The total number of Ministers, including the Chief Minister in the Council of Ministers shall not exceed thirty.
  - (4) Number of Ministers, including the Chief Minister shall not be less than twelve.
  - (5) Question not attempted
20. If a member of Rajasthan Legislative Assembly resigns from his membership, then according to the rules, within what time limit Speaker of the Rajasthan Legislative Assembly is bound to accept his resignation ?
- (1) 30 days
  - (2) 45 days
  - (3) 60 days
  - (4) The time frame is not fixed.
  - (5) Question not attempted
21. Who among the following has been the leader of opposition in Rajasthan State Legislative Assembly four times ?
- (1) Gulab Chand Kataria
  - (2) Laxman Singh
  - (3) Bhairon Singh Shekhawat
  - (4) Vasundhara Raje
  - (5) Question not attempted
22. The Council of Ministers in Rajasthan (as in October, 2025) has five Ministers of State. Which of the following group of Ministers of State is incorrect ?
- (1) Ota Ram Dewasi, Vijay Singh
  - (2) Jawahar Singh Bedham, Krishan Kumar Vishnoi
  - (3) Vijay Singh, Jawahar Singh Bedham
  - (4) Manju Baghmar, Sanjay Sharma
  - (5) Question not attempted

23. न्यायमूर्ति जे.एस. वर्मा के संबंध में त्रुटिपूर्ण कथन को पहचानिए :

- (1) वे राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति थे ।
- (2) उन्होंने केवल एक बार राजस्थान के कार्यकारी राज्यपाल के रूप में कार्य किया ।
- (3) भारत के उच्चतम न्यायालय में न्यायाधीश के रूप में उनकी पदोन्नति राजस्थान उच्च न्यायालय से हुई ।
- (4) वे 1997 में भारत के मुख्य न्यायमूर्ति बनें ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. राजस्थान लोकसेवा आयोग के सदस्य के कार्यकाल के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) राजस्थान लोकसेवा आयोग का सदस्य पाँच वर्ष की अवधि के लिए या पैंसठ वर्ष की आयु, जो भी पहले हो, तक पद धारण करता है ।
- (2) राजस्थान लोकसेवा आयोग का सदस्य छः वर्ष की अवधि के लिए या बासठ वर्ष की आयु, जो भी पहले हो, तक पद धारण करता है ।
- (3) सदस्य अपने पद से हस्तलिखित त्यागपत्र, राजस्थान लोकसेवा आयोग के अध्यक्ष को संबोधित कर, दे सकता है ।
- (4) राज्य सरकार किसी भी सदस्य को, राजस्थान उच्च न्यायालय की अनुशंसा पर उसके पद से बर्खास्त कर सकती है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. निम्नांकित न्यायाधीशों में से कौन राजस्थान उच्च न्यायालय, जोधपुर बेंच की 'सुगम्यता समिति' के सदस्य हैं ?

- (1) माननीय न्यायमूर्ति रेखा बोराना
- (2) माननीय न्यायमूर्ति दिनेश मेहता
- (3) माननीय न्यायमूर्ति शुभा मेहता
- (4) माननीय न्यायमूर्ति मनोज कुमार गर्ग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. Identify the incorrect statement regarding Justice J.S. Verma :

- (1) He was the Chief Justice of Rajasthan High Court.
- (2) Only once he served as the Acting Governor of Rajasthan.
- (3) He was elevated from Rajasthan High Court to Supreme Court of India as a Judge.
- (4) He became the Chief Justice of India in 1997.
- (5) Question not attempted

24. Which of the following statement is correct regarding the term of office of a member of Rajasthan Public Service Commission ?

- (1) A member of Rajasthan Public Service Commission holds office for a term of five years or the age of sixty-five, whichever is earlier.
- (2) A member of Rajasthan Public Service Commission holds office for a term of six years or the age of sixty-two, whichever is earlier.
- (3) A member may resign from his office by writing under his hand addressed to the Chairman of Rajasthan Public Service Commission.
- (4) State government may suspend any member of Rajasthan Public Service Commission from his office on the recommendation of Rajasthan High Court.
- (5) Question not attempted

25. Who among the following judges is a member of the "Accessibility Committee" of Rajasthan High Court, Jodhpur Bench ?

- (1) Hon'ble Justice Rekha Borana
- (2) Hon'ble Justice Dinesh Mehta
- (3) Hon'ble Justice Shubha Mehta
- (4) Hon'ble Justice Manoj Kumar Garg
- (5) Question not attempted

26. राजस्थान की निम्नलिखित संस्थाओं पर विचार कीजिए :

- I. राजस्थान लोकसेवा आयोग
- II. राज्य निर्वाचन आयोग, राजस्थान
- III. राज्य मानवाधिकार आयोग, राजस्थान
- IV. राज्य वित्त आयोग, राजस्थान
- V. लोकायुक्त

उपर्युक्त संस्थाओं में से संवैधानिक संस्थाएँ छाँटिए और सही उत्तर का चयन कीजिए ।

- (1) I, II तथा V (2) I, II तथा III
- (3) II, III तथा IV (4) I, II तथा IV
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. लोकायुक्त को हटाने के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

I. उसे केवल कदाचार या असमर्थता के आधार पर राज्यपाल द्वारा अपने पद से हटाया जा सकता है ।

II. ऐसे मामले में, जाँच ऐसे व्यक्ति द्वारा की जाएगी, जो उच्चतम न्यायालय या किसी उच्च न्यायालय का न्यायाधीश हो या रह चुका हो ।

- (1) केवल I सही है ।
- (2) केवल II सही है ।
- (3) I व II दोनों सही हैं ।
- (4) न तो I, न ही II सही है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग निम्नलिखित में से किन विषयों पर स्व-संज्ञान कार्यवाही कर सकता है ?

- I. बलात् श्रम
- II. जोखिमपूर्ण रोजगार
- III. पारिस्थितिकीय असंतुलन
- IV. प्रदूषण से आसपास का वातावरण प्रभावित होना

सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल I, II एवं IV
- (2) केवल II, III एवं IV
- (3) केवल I, II एवं III
- (4) I, II, III एवं IV
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. Consider the following institutions of Rajasthan :

- I. Rajasthan Public Service Commission
- II. State Election Commission, Rajasthan
- III. State Human Rights Commission, Rajasthan
- IV. State Finance Commission, Rajasthan
- V. Lokayukta

Find out the constitutional bodies among the above institutions and choose the correct answer.

- (1) I, II and V (2) I, II and III
- (3) II, III and IV (4) I, II and IV
- (5) Question not attempted

27. Consider the following statements regarding removal of Lokayukta :

I. He may be removed from his office by the Governor on the ground of misbehaviour or incapacity only.

II. In such matter, an inquiry shall be held by a person who is or has been a Judge of the Supreme Court or a High Court.

- (1) Only I is correct.
- (2) Only II is correct.
- (3) Both I and II are correct.
- (4) Neither I nor II is correct.
- (5) Question not attempted

28. The Rajasthan State Human Rights Commission can take suo-motu action in which of the following matters ?

- I. Forced labour
- II. Hazardous employment
- III. Ecological disturbances
- IV. Pollution affecting surroundings

Choose the correct answer :

- (1) Only I, II and IV
- (2) Only II, III and IV
- (3) Only I, II and III
- (4) I, II, III and IV
- (5) Question not attempted

29. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन, आवश्यक होने पर, पंचायत या पंचायत समिति के संकल्प को तुरन्त निलम्बित कर सकता है ?

- (1) खण्ड विकास अधिकारी
- (2) जिला कलक्टर
- (3) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद्
- (4) उप-खण्ड अधिकारी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. राजस्थान में वार्ड सभा का निम्नांकित में से कौन सा कृत्य नहीं है ?

- (1) लोगों के विभिन्न समूहों में सौहार्द और एकता को बढ़ाना ।
- (2) विकास स्कीमों के प्रभावी क्रियान्वयन में सहायता करना ।
- (3) ग्राम विकास अधिकारी पर नियंत्रण रखना ।
- (4) सभी सामाजिक सेक्टरों की संस्थाओं और कृत्यकारियों पर नियंत्रण रखना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. निम्नलिखित में से कौन मई, 1949 में जयपुर में सामान्य सचिवालय के विभिन्न सेक्शनों के गठन के बारे में प्रस्ताव बनाने हेतु गठित समिति का अध्यक्ष था ?

- (1) देवीशंकर तिवारी
- (2) एस.के. घोष
- (3) डी.आर. प्रधान
- (4) पी.एन. कौल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. अंतर-राज्यीय विवादों से संबंधित प्रकरणों को शासन-सचिवालय में किस विभाग/कार्यालय द्वारा देखा जाता है ?

- (1) सामान्य प्रशासन विभाग
- (2) गृह विभाग
- (3) मुख्यमंत्री कार्यालय
- (4) राजस्व विभाग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. Under the provisions of the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 who among the following can immediately suspend resolution of Panchayat or Panchayat Samiti when it is necessary ?

- (1) Block Development Officer
- (2) District Collector
- (3) Chief Executive Officer, Zila Parishad
- (4) Sub-Divisional Officer
- (5) Question not attempted

30. Which of the following is not a function of Ward Sabha in Rajasthan ?

- (1) Promoting harmony and unity among various groups of people.
- (2) Rendering assistance in effective implementation of development scheme.
- (3) Exercise check on Village Development Officer.
- (4) Exercise check on institutions and functionaries in all social sectors.
- (5) Question not attempted

31. Who among the following was the Chairperson of the Committee appointed in May, 1949 to formulate proposals regarding formation of different sections of General Secretariat at Jaipur ?

- (1) Devishankar Tiwari
- (2) S.K. Ghosh
- (3) D.R. Pradhan
- (4) P.N. Kaul
- (5) Question not attempted

32. In the Government Secretariat, which department/office deals with the cases related to Inter-State Disputes ?

- (1) General Administration Department
- (2) Home Department
- (3) Chief Minister's Office
- (4) Revenue Department
- (5) Question not attempted

33. राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

परिवाद की	द्वितीय अपीलीय
विषय-वस्तु का	अधिकारी
स्तर	

- (1) आयुक्त, नगर – संभागीय आयुक्त परिषद्
- (2) आयुक्त, नगर – प्रभारी सचिव, स्थानीय निगम स्वायत्त शासन विभाग
- (3) कार्यपालक अधिकारी, नगरपालिका एवं सतर्कता समिति की बोर्ड उप-समिति
- (4) उपखण्ड अधिकारी – संभागीय आयुक्त (राजस्व मामले)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन, व्यक्ति के जीवन या स्वतंत्रता से सरोकार रखने वाली सूचना उपलब्ध करवाने की समय-सीमा क्या है ?

- (1) 12 घंटे
- (2) 48 घंटे
- (3) 24 घंटे
- (4) 36 घंटे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. According to the provisions of the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012 which of the following pairs is not correctly matched ?

The level of the Subject-matter of the complaint	Second Appellate Authority
--	----------------------------

- (1) Commissioner, – Divisional Nagar Parishad Commissioner
- (2) Commissioner, – Secretary Municipal Corporation incharge, Local Self Government Department
- (3) Executive Officer, Municipal Board – Sub-Committee of the District Public Grievances and Vigilance Committee constituted by the State Government
- (4) Sub-Divisional Officer (Revenue matters) – Divisional Commissioner
- (5) Question not attempted

34. Under the Right to Information Act, 2005 what is the time limit for providing information concerning the life or liberty of a person ?

- (1) 12 hours
- (2) 48 hours
- (3) 24 hours
- (4) 36 hours
- (5) Question not attempted

35. सुशासन के आयामों के निम्नलिखित समूहों में से कौन सा "राजस्थान सम्पर्क 2.0" का उद्देश्य नहीं है ?

- (1) मजबूत वितरण प्रणाली, पारदर्शिता, शिकायत निवारण
- (2) शिकायत निवारण, संचार, नागरिकों के प्रति संवेदनशीलता
- (3) पारदर्शिता, जवाबदेयता, संचार
- (4) संचार, नागरिकों के प्रति संवेदनशीलता, पारदर्शिता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



36. जन सूचना पोर्टल के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. इस पोर्टल से सूचना प्राप्त करने के लिए एस.एस.ओ.-आई.डी. की ज़रूरत है ।
  - II. इस पोर्टल के माध्यम से ई-मित्र पर सूचना प्राप्त करने का कोई शुल्क नहीं है ।
- (1) केवल I सही है ।
  - (2) केवल II सही है ।
  - (3) I व II दोनों सही हैं ।
  - (4) न तो I, न ही II सही है ।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. Which one of the following groups of dimensions of good governance is not the objective of "Rajasthan Sampark 2.0" ?

- (1) Strong distribution system, transparency, grievance redressal
- (2) Grievance redressal, communication, sensitivity towards citizens
- (3) Transparency, accountability, communication
- (4) Communication, sensitivity towards citizens, transparency
- (5) Question not attempted

36. Consider the following statements regarding Jan Sookhna Portal :

- I. SSO-ID is required to get information from this Portal.
  - II. There is no fee for getting information on e-Mitra through this Portal.
- (1) Only I is correct.
  - (2) Only II is correct.
  - (3) Both I and II are correct.
  - (4) Neither I, nor II is correct.
  - (5) Question not attempted

37. एस.डी.जी. इण्डिया सूचकांक के अनुसार, राजस्थान ने वर्ष 2023-24 में निम्न में से किस सतत् विकास लक्ष्य को प्राप्त करने में 100 का पूर्ण स्कोर प्राप्त किया है ?
- (1) एस.डी.जी.-1 – गरीबी का अंत
  - (2) एस.डी.जी.-7 – किफायती एवं स्वच्छ ऊर्जा
  - (3) एस.डी.जी.-12 – उत्तरदायी उपभोग व उत्पादन
  - (4) एस.डी.जी.-3 – आरोग्य एवं कल्याण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. सूची-I का सूची-II से सुमेलन कीजिए तथा नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

सूची-I (स्कीम)	सूची-II (उद्देश्य)
i. बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ स्कीम	a. स्वयं सहायता समूहों को अपने उत्पाद की बिक्री के लिए प्लेटफॉर्म देना
ii. अमृता हाट	b. महिलाओं का कौशल विकास एवं व्यावसायिक प्रशिक्षण द्वारा सशक्तिकरण
iii. मुख्यमंत्री नारी शक्ति उद्यम प्रोत्साहन योजना	c. समाज में लड़कियों के कल्याण के बारे में जागरूकता पैदा करना ।
iv. मुख्यमंत्री नारी शक्ति प्रशिक्षण एवं कौशल संवर्धन योजना	d. महिलाओं को उद्यम स्थापित करने या विस्तार करने के लिए वित्तीय सहायता आदि प्रदान करना ।

कूट :

	i	ii	iii	iv
(1)	c	a	d	b
(2)	a	b	c	d
(3)	d	c	b	a
(4)	c	a	b	d
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

37. As per SDG India Index, in which of the following Sustainable Development Goal Rajasthan achieved a perfect score of 100 in the year 2023-24 ?
- (1) SDG-1 – No poverty
  - (2) SDG-7 – Affordable and clean energy
  - (3) SDG-12 – Responsible consumption and production
  - (4) SDG-3 – Good health and well-being
  - (5) Question not attempted

38. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (Scheme)	List-II (Objective)
i. Beti Bachao, Beti Padhao Scheme	a. To provide platform for Self-help groups to sell their products.
ii. Amrita Haat	b. To empower women through skill development and vocational training.
iii. Mukhyamantri Nari Shakti Udhyam Protsahan Yojana	c. To create awareness in societies about welfare of girls.
iv. Mukhyamantri Nari Shakti Prashikshan Evam Kaushal Samvardhan Yojana	d. To provide financial assistance etc. to women entrepreneurs to start or expand their business.

Codes :

	i	ii	iii	iv
(1)	c	a	d	b
(2)	a	b	c	d
(3)	d	c	b	a
(4)	c	a	b	d
(5)	Question not attempted			

39. राजस्थान में राज निवेश पोर्टल को एकल खिड़की योजना के अन्तर्गत शुरू किया गया है ताकि विनियोग प्रस्तावों के लिये अनुमोदन प्रक्रिया को सरल बनाया जा सके

- (1) ₹ 1 करोड़ से अधिक के विनियोग प्रस्ताव
- (2) ₹ 5 करोड़ से अधिक के विनियोग प्रस्ताव
- (3) ₹ 5 करोड़ से ₹ 10 करोड़ तक के विनियोग प्रस्ताव
- (4) ₹ 10 करोड़ से अधिक के प्रस्ताव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. निम्न में से कौन सा/से सत्य है/हैं ?

(a) राजस्थान में 'वन स्टॉप शॉप' सुविधा यह सुनिश्चित करती है कि निवेशकों को आवश्यक सभी अनुमतियाँ और अनुमोदन एक ही मंच से मिल सके।

(b) राज्य सरकार ने 'बोर्ड ऑफ इन्वेस्टमेन्ट' का गठन मुख्य सचिव की अध्यक्षता में किया है ताकि विनियोग प्रस्तावों को सभी मंजूरियाँ और अनुमोदन समय पर प्रदान किये जा सके।

- (1) केवल (a) सत्य है।
- (2) केवल (b) सत्य है।
- (3) (a) और (b) दोनों सत्य हैं।
- (4) न तो (a) और न ही (b) सत्य है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

41. पहला प्रवासी राजस्थानी दिवस मनाया जायेगा

- (1) 10 दिसम्बर, 2025 को जयपुर में
- (2) 9 जनवरी, 2026 को जयपुर में
- (3) 10 दिसम्बर, 2025 को उदयपुर में
- (4) 9 जनवरी, 2026 को उदयपुर में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. The Raj Nivesh Portal was launched under the single window scheme in Rajasthan to stream line approvals for investments proposals –

- (1) over 1 crore
- (2) over 5 crore
- (3) 5 crore to 10 crore
- (4) over 10 crore
- (5) Question not attempted

40. Which of the following is/are true ?

(a) 'One Stop Shop' facility in Rajasthan ensures that investors can get all the necessary permissions and approvals from a single platform.

(b) The state government has constituted the 'Board of Investment' under the chairmanship of Chief Secretary for providing all approvals and clearances to the investment proposals in time.

- (1) Only (a) is true.
- (2) Only (b) is true.
- (3) Both (a) and (b) are true.
- (4) Neither (a) nor (b) is true.
- (5) Question not attempted

41. The First Pravasi Rajasthani Divas will be celebrated on –

- (1) 10<sup>th</sup> December, 2025 at Jaipur
- (2) 9<sup>th</sup> January, 2026 at Jaipur
- (3) 10<sup>th</sup> December, 2025 at Udaipur
- (4) 9<sup>th</sup> January, 2026 at Udaipur
- (5) Question not attempted

42. निम्न में से किस तारीख को राजस्थान सरकार द्वारा प्रतिवर्ष राजस्थान सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम दिवस मनाया जाता है ?

- (1) 1 मई (2) 17 सितम्बर  
(3) 2 अक्टूबर (4) 30 जून  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

43. विधवा पुनर्विवाह उपहार योजना के अंतर्गत, पेंशन योजना की पात्र विधवा महिला अपने विवाह के अवसर पर राज्य सरकार से कितनी राशि का उपहार पाने की पात्र है ?

- (1) ₹ 21,000 (2) ₹ 31,000  
(3) ₹ 41,000 (4) ₹ 51,000  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

44. राजस्थान वस्त्र एवं परिधान नीति 2025 के उद्देश्यों के विषय में निम्न में से कौन सा सही नहीं है ?

- (1) अगले 5 वर्षों के दौरान दस हजार करोड़ रुपयों के विनियोग को आकर्षित करना ।  
(2) निजी क्षेत्र के द्वारा राज्य में 5 वस्त्र एवं परिधान औद्योगिक पार्कों के विकास को प्रोत्साहित करना ।  
(3) अगले 5 वर्षों के दौरान 10 लाख लोगों तक अतिरिक्त रोजगार के अवसरों का सृजन करना ।  
(4) जल कुशल प्रक्रियाओं और तकनीक के अनुप्रयोगों को बढ़ावा देना ।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

42. On which of the following date, Rajasthan Micro, Small and Medium Enterprises Day is celebrated every year by the Rajasthan Government ?

- (1) 1<sup>st</sup> May  
(2) 17<sup>th</sup> September  
(3) 2<sup>nd</sup> October  
(4) 30<sup>th</sup> June  
(5) Question not attempted

43. Under the Widow Remarriage Gift Scheme, a widow woman entitled for the Pension Scheme is eligible for a gift of how much amount from the state government on the occasion of her marriage ?

- (1) ₹ 21,000 (2) ₹ 31,000  
(3) ₹ 41,000 (4) ₹ 51,000  
(5) Question not attempted

44. Which of the following is not correct about the aims of Rajasthan Textile and Apparel Policy 2025 ?

- (1) To attract investments of Rupees 10,000 crore over the next 5 years.  
(2) To promote the development of 5 textile and apparel industrial parks in the state by the private sector.  
(3) To create opportunities for additional employment of upto 10 lakh people over the next 5 years.  
(4) To promote the application of water-efficient processes and technology.  
(5) Question not attempted

45. वर्ष 2023-24 में राजस्थान की शीर्ष निर्यात मद निम्न में से कौन सी थी ?

- (1) कपड़ा
- (2) जवाहरात एवं आभूषण
- (3) अभियान्त्रिकी वस्तुएँ
- (4) हस्तशिल्प
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



46. निम्न में से कौन से कथन राजस्थान में ऊर्जा के बारे में सही हैं ? नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

- (A) दिसंबर 2024 तक राजस्थान में ऊर्जा की अधिस्थापित क्षमता 24,325.19 मेगावाट थी ।
- (B) नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के अनुसार राजस्थान में सौर्य ऊर्जा निर्माण की क्षमता 284 गीगावाट है ।
- (C) नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के अनुसार राजस्थान में पवन ऊर्जा निर्माण की क्षमता 142 गीगावाट है ।
- (D) पवन और सौर्य ऊर्जा से राजस्थान की दिसंबर 2024 तक की कुल अधिस्थापित ऊर्जा क्षमता का 35.59% प्राप्त हुआ ।

कूट :

- (1) केवल (A) और (D) सही हैं ।
- (2) केवल (B) और (C) सही हैं ।
- (3) (A), (B), (C) और (D) सभी सही हैं ।
- (4) (A), (B), (C) और (D) सभी गलत हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. Which of the following was the top export item of Rajasthan in the year 2023-24 ?

- (1) Textiles
- (2) Gems and Jewellery
- (3) Engineering goods
- (4) Handicrafts
- (5) Question not attempted

46. Which of the following statements are correct about power in Rajasthan ? Select correct answer using codes given below :

- (A) The installed capacity of power in Rajasthan upto December 2024 was 24,325.19 MW.
- (B) As per the Ministry of New and Renewable Energy, Rajasthan has a solar energy generation potential of 284 GW.
- (C) As per the Ministry of New and Renewable Energy, Rajasthan has a wind energy generation potential of 142 GW.
- (D) Wind and solar energy account for 35.59 percent of total installed power capacity of Rajasthan upto December 2024.

Codes :

- (1) Only (A) and (D) are correct.
- (2) Only (B) and (C) are correct.
- (3) (A), (B), (C) and (D) all are correct.
- (4) (A), (B), (C) and (D) all are incorrect.
- (5) Question not attempted

47. माही-बांसवाड़ा राजस्थान परमाणु ऊर्जा परियोजना के सन्दर्भ में निम्न कथनों पर ध्यान दीजिये :

- इस परियोजना में दो 700 मेगावाट के दबावयुक्त भारी पानी रिएक्टर स्थापित होंगे ।
- यह भारतीय परमाणु ऊर्जा निगम और राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम लिमिटेड के बीच का एक संयुक्त उद्यम है ।
- यह परियोजना भारत सरकार के फ्लीट मोड रिएक्टर प्रोग्राम का एक भाग है जिसके तहत 20 स्वदेशी दबावयुक्त भारी पानी रिएक्टरों का निर्माण किया जा रहा है ।

उपरोक्त में से कौन सा/से सत्य है/हैं ?

- (1) (a) और (b) सत्य हैं ।
- (2) केवल (b) सत्य है ।
- (3) (b) और (c) सत्य हैं ।
- (4) (a), (b) और (c) सत्य हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. राजस्थान से निर्यात के बारे में निम्न में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ? नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

- वर्ष 2023-24 में राजस्थान से कुल निर्यात ₹ 73,704.24 करोड़ था ।
- राजस्थान से निर्यात में इंजीनियरिंग वस्तुओं, रत्न एवं आभूषण, धातु, इलेक्ट्रॉनिक्स और हस्तशिल्प का हिस्सा 65 प्रतिशत से अधिक है ।
- राजस्थान निर्यात संवर्धन नीति 2024 का लक्ष्य 2029 तक ₹ 1.50 लाख करोड़ का निर्यात करना है ।
- निर्यात तैयारी सूचकांक में 2022 के दौरान राजस्थान का स्थान देश में 5वाँ था ।

कूट :

- (1) केवल (A) और (B) सही हैं ।
- (2) केवल (C) सही है ।
- (3) (A), (B), (C) और (D) सभी सही हैं ।
- (4) (A), (B), (C) और (D) सभी गलत हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. Consider the following statements regarding Mahi-Banswara Rajasthan Atomic Power Project :

- This project will comprise two 700 MW pressurized heavy water reactors.
- It is a joint venture between Nuclear Power Corporation of India and National Thermal Power Corporation Ltd.
- This project is a part of the Fleet mode reactor programme of the Government of India under which 20 indigenous Pressurised Heavy Water Reactors are being built.

Which of the above is/are true ?

- (1) (a) and (b) are true.
- (2) Only (b) is true.
- (3) (b) and (c) are true.
- (4) (a), (b) and (c) are true.
- (5) Question not attempted

48. Which of the following statement/s is/are correct about export from Rajasthan ? Select the correct answer using codes given below :

- Total exports from Rajasthan during the year 2023-24 was ₹ 73,704.24 crore.
- Engineering goods, Gems & Jewellery, Metal, Electronics and Handicrafts account for more than 65 percent of export from Rajasthan.
- The goal of Rajasthan Export Promotion Policy 2024 is to achieve exports of ₹ 1.50 lakh crore by 2029.
- The rank of Rajasthan in Export Preparedness Index during 2022 was 5<sup>th</sup> in the country.

Codes :

- (1) Only (A) and (B) are correct.
- (2) Only (C) is correct.
- (3) (A), (B), (C) and (D) all are correct.
- (4) (A), (B), (C) and (D) all are incorrect.
- (5) Question not attempted

49. राजस्थान खनिज नीति 2024 का निम्न में से कौन सा लक्ष्य नहीं है ?

- (1) खनन करने वाले खनिजों की संख्या को 2047 तक 58 से बढ़ाकर 70 करना ।
- (2) 2046-47 तक एक करोड़ से अधिक लोगों को प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार प्रदान करना ।
- (3) राज्य की जी.एस.डी.पी. में खनिज क्षेत्र का योगदान 2023-24 के 3.4 प्रतिशत से 2046-47 तक 8.0 प्रतिशत करना ।
- (4) राज्य के राजस्व को 2046-47 तक 80,000 करोड़ तक बढ़ाना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. सूची-I का सूची-II से सुमेलन कीजिये और नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

सूची-I (परियोजना)	सूची-II (स्थान)
i. मेड टेक मेडिकल डिवाइसेज पार्क	a. जमवारामगढ़
ii. इंटीग्रेटेड रिसोर्स रिकवरी पार्क	b. खुशखेड़ा
iii. एग्रो एण्ड फूड प्रोसेसिंग ज़ोन	c. बोरानाडा
iv. स्पोर्ट्स गुड्स एण्ड टॉयज ज़ोन	d. तिंवरी

कूट :

- |     | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | c | a  | d   | b  |
| (2) | a | b  | c   | d  |
| (3) | d | c  | b   | a  |
| (4) | c | d  | b   | a  |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. Which of the following is not the target of Rajasthan Mineral Policy 2024 ?

- (1) Expand the number of minerals under extraction from 58 to 70 by 2047.
- (2) Provide employment to over 1 crore people (direct and indirect) by 2046-47.
- (3) Enhance the mineral sector's contribution to state's GSDP from 3.4% in 2023-24 to 8.0% by 2046-47.
- (4) Increase state's revenue to 80,000 crore by 2046-47.
- (5) Question not attempted

50. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (Project)	List-II (Location)
i. MED Tech Medical Devices Park	a. Jamwaramgarh
ii. Integrated Resource Recovery Park	b. Khushkheda
iii. Agro and Food Processing Zone	c. Boranada
iv. Sports Goods and Toys Zone	d. Tinwari

Codes :

- |     | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | c | a  | d   | b  |
| (2) | a | b  | c   | d  |
| (3) | d | c  | b   | a  |
| (4) | c | d  | b   | a  |
- (5) Question not attempted



51. राजस्थान के हाल ही के कृषि उत्पादन के सूचकांक का आधार वर्ष क्या है ?

- (1) 1991-92 से 1993-94
- (2) 2005-06 से 2007-08
- (3) 2010-11
- (4) 2015-16
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



52. सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए तथा नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

सूची-I (औद्योगिक उप- क्षेत्र)	सूची-II (राजस्थान में 2024-25 में चालू कीमतों में सकल मूल्यवर्धन में औद्योगिक क्षेत्र के योगदान के आधार पर औद्योगिक उप-क्षेत्र का स्थान)
i. खनन और उत्खनन	a. प्रथम
ii. विद्युत, गैस, जलापूर्ति आदि	b. द्वितीय
iii. निर्माण	c. तृतीय
iv. विनिर्माण	d. चतुर्थ

कूट :

- |     | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | a | b  | c   | d  |
| (2) | c | d  | a   | b  |
| (3) | c | d  | b   | a  |
| (4) | d | c  | b   | a  |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. What is the current base year of Index Number of Agricultural production of Rajasthan ?

- (1) 1991-92 to 1993-94
- (2) 2005-06 to 2007-08
- (3) 2010-11
- (4) 2015-16
- (5) Question not attempted

52. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (Industrial sub- sector)	List-II (Rank of Industrial sub sector on the basis of contribution in Gross Value Added of Industrial Sector at current prices in 2024-25 in Rajasthan)
i. Mining and Quarrying	a. First
ii. Electricity, Gas, Water supply etc.	b. Second
iii. Construction	c. Third
iv. Manufacturing	d. Fourth

Codes :

- |     | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | a | b  | c   | d  |
| (2) | c | d  | a   | b  |
| (3) | c | d  | b   | a  |
| (4) | d | c  | b   | a  |
- (5) Question not attempted

53. सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए तथा नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर चुनिये :

सूची-I (फसल)	सूची-II (2022-23 में राजस्थान में सर्वाधिक उत्पादन वाला जिला)
-----------------	---

- |           |            |
|-----------|------------|
| i. चावल   | a. बाड़मेर |
| ii. बाजरा | b. जोधपुर  |
| iii. जौ   | c. बूंदी   |
| iv. जीरा  | d. गंगानगर |

कूट :

	i	ii	iii	iv
(1)	a	c	d	b
(2)	d	c	b	a
(3)	a	b	c	d
(4)	c	a	d	b

(5) अनुत्तरित प्रश्न

54. सूची-I का सूची-II से सुमेलन कीजिए तथा नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :

सूची-I (जिला)	सूची-II (2023-24 में चालू कीमतों पर सकल जिला घरेलू उत्पाद के आधार पर राजस्थान राज्य में स्थान)
------------------	---

- |             |             |
|-------------|-------------|
| a. भीलवाड़ा | i. प्रथम    |
| b. जयपुर    | ii. द्वितीय |
| c. जोधपुर   | iii. तृतीय  |
| d. अलवर     | iv. चतुर्थ  |

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iv	i	iii	ii

(5) अनुत्तरित प्रश्न

53. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (Crop)	List-II (District with highest production in Rajasthan in 2022-23)
------------------	--

- |                |               |
|----------------|---------------|
| i. Rice        | a. Barmer     |
| ii. Bajra      | b. Jodhpur    |
| iii. Barley    | c. Bundi      |
| iv. Cumin Seed | d. Ganganagar |

Codes :

	i	ii	iii	iv
(1)	a	c	d	b
(2)	d	c	b	a
(3)	a	b	c	d
(4)	c	a	d	b

(5) Question not attempted

54. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (District)	List-II (Place in the State of Rajasthan on the basis of Gross District Domestic Product at current prices in 2023-24)
----------------------	---

- |             |            |
|-------------|------------|
| a. Bhilwara | i. First   |
| b. Jaipur   | ii. Second |
| c. Jodhpur  | iii. Third |
| d. Alwar    | iv. Fourth |

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iv	i	iii	ii

(5) Question not attempted

55. नीचे दो कथन दिये गये हैं : एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

**अभिकथन (A) :** राजस्थान की कृषि गणना 2015-16 के अनुसार वर्ष 2015-16 में सीमान्त, लघु, अर्द्ध मध्यम एवं मध्यम आकार वर्गों की भू-जोतों की संख्या में वृद्धि हुई है और बड़े आकार वर्गों की भू-जोतों की संख्या में कमी हुई है ।

**कारण (R) :** इससे यह प्रतीत होता है कि संभवतः संयुक्त परिवारों के विघटन के कारण भूमि विखण्डन में वृद्धि हुई है ।

नीचे दिये विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर का चुनाव कीजिये :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (R) सही है, लेकिन (A) गलत है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. राजस्थान की गोवर्धन जैविक उर्वरक योजना के लिये निम्न में से कौन सा/से सत्य है/हैं ?

- (a) रासायनिक उर्वरकों के उपयोग को कम करने और कृषकों को जैविक उर्वरक, जैविक खाद और नैनो उर्वरक अपनाने के लिये प्रोत्साहित करने के लिये इस योजना को शुरू किया गया ।
  - (b) इस योजना में प्रत्येक ब्लॉक में 100 किसानों को प्रति किसान ₹ 20,000 तक की वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है ताकि वे पशु अपशिष्ट का उपयोग करके जैविक खाद का उत्पादन कर सकें ।
- (1) केवल (a) सत्य है ।
  - (2) केवल (b) सत्य है ।
  - (3) (a) और (b) दोनों सत्य हैं ।
  - (4) न तो (a) और न ही (b) सत्य है ।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

55. Given below are two statements : One is labelled as Assertion (A) and other is labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** As per Agriculture Census 2015-16 of Rajasthan, it is evident that there is an increase in the number of marginal, small, semi-medium and medium land holdings and a decrease in number of large land holdings in the year 2015-16.

**Reason (R) :** This indicates that there is an increase in land fragmentation probably attributable to the splitting of joint families.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (R) is correct, but (A) is not correct.
- (5) Question not attempted

56. Which of the following is/are true for Goverdhan Jaivik Uravarak Yojana of Rajasthan ?

- (a) To reduce the consumption of chemical fertilizers and to encourage farmers to use bio-fertilizers, organic fertilisers and nano fertilizers, this scheme has been launched.
  - (b) Under this scheme financial assistance of upto 20,000 rupees per farmer is being provided to 100 farmers at each block to produce organic fertilizers by using cattle waste.
- (1) Only (a) is true.
  - (2) Only (b) is true.
  - (3) Both (a) and (b) are true.
  - (4) Neither (a) nor (b) is true.
  - (5) Question not attempted

57. ग्रामीण परिवहन सेवा 'आपनी बस-राजस्थान रोडवेज' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) यह ग्रामीण परिवहन सेवा अक्टूबर 2025 में शुरू की गई।
- (2) इस योजना के अंतर्गत राजस्व-साझाकरण मॉडल पर 357 मार्गों पर बसें शुरू की गई हैं।
- (3) ये बसें राजस्थान रोडवेज में राज्य सरकार द्वारा मुफ्त और रियायती यात्रा के लिए प्रदान किए जाने वाले सभी लाभों के अतिरिक्त 15% की छूट प्रदान करेंगी।
- (4) ये बसें 25 ग्रामीण मार्गों पर स्थित 169 ग्राम पंचायतों को बेहतर कनेक्टिविटी प्रदान करेंगी।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. सितंबर 2025 में प्रधानमंत्री ने राजस्थान के बाँसवाड़ा जिले में एक परमाणु ऊर्जा परियोजना की आधारशिला रखी। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

कथन-A : माही बाँसवाड़ा राजस्थान परमाणु ऊर्जा परियोजना में 4 स्वदेशी 700 मेगावाट दबावयुक्त भारी पानी रिएक्टर सम्मिलित हैं।

कथन-B : यह भारत की व्यापक "फ्लीट मोड" पहल का हिस्सा है।

कथन-C : इसमें सम्मिलित रिएक्टर एन.पी.सी.आई.एल. द्वारा डिजाइन और विकसित किए जाएंगे।

- (1) तीनों कथन A, B और C सत्य हैं।
- (2) केवल कथन A और C सत्य हैं।
- (3) केवल कथन A और B सत्य हैं।
- (4) केवल कथन B और C सत्य हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. Which one of the following is not correct regarding the rural transport service 'Aapni Bus-Rajasthan Roadways' ?

- (1) This rural transport service was launched in October 2025.
- (2) Under this scheme, buses have been introduced on 357 routes on a revenue-sharing model.
- (3) These buses will provide a 15% discount in addition to all the benefits provided by the state government for free and concessional travel on Rajasthan Roadways.
- (4) These buses will provide better connectivity to 169 gram panchayats located on 25 rural routes.
- (5) Question not attempted

58. In September 2025, the Prime Minister laid the foundation stone of an atomic power project in Banswara district of Rajasthan. In this context, consider the following statements and choose the correct option :

Statement-A : The Mahi Banswara Rajasthan Atomic Power Project comprises four indigenous 700 MW pressurized heavy water reactors.

Statement-B : It is a part of India's broader "fleet mode" initiative.

Statement-C : The reactors involved will be designed and developed by NPCIL.

- (1) All the three statements A, B and C are true.
- (2) Only statements A and C are true.
- (3) Only statements A and B are true.
- (4) Only statements B and C are true.
- (5) Question not attempted

59. सितम्बर, 2025 में राजस्थान में कितने नए मतदान केन्द्रों को भारत निर्वाचन आयोग द्वारा स्वीकृति प्रदान की गयी है ?

- (1) 9160 (2) 8840  
(3) 8320 (4) 8100  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

60. कारखाना (राजस्थान संशोधन) विधेयक, 2025 के तहत श्रमिक का ओवरटाइम प्रति तिमाही 75 घंटे से बढ़ाकर कितने घंटे कर दिया गया है ?

- (1) 144 घंटे (2) 156 घंटे  
(3) 80 घंटे (4) 120 घंटे  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

61. 'निरामय राजस्थान अभियान' के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

कथन-A : यह अभियान विश्व स्वास्थ्य दिवस के अवसर पर 7 अप्रैल, 2025 को प्रारंभ किया गया था।

कथन-B : अक्टूबर 2025 माह के लिए अभियान की थीम "पढ़ाई भी - सेहत भी" थी।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं।  
(2) केवल कथन A सत्य है।  
(3) केवल कथन B सत्य है।  
(4) कथन A और B दोनों असत्य हैं।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

62. अक्टूबर, 2025 में जे.ई.सी.सी. सीतापुरा, जयपुर में आयोजित नए आपराधिक कानूनों पर भव्य प्रदर्शनी का विषय क्या था ?

- (1) नया दृष्टिकोण: न्याय की दिशा में बदलाव  
(2) नव कानून: सुरक्षित समाज की पहचान  
(3) नव विधान: न्याय की नई पहचान  
(4) भारतीय न्याय संहिता: पारदर्शिता और उत्तरदायित्व की पहचान  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

59. How many new polling stations in Rajasthan have been granted permission by the Election Commission of India in September, 2025 ?

- (1) 9160 (2) 8840  
(3) 8320 (4) 8100  
(5) Question not attempted

60. The Factories (Rajasthan Amendment) Bill, 2025 has increased the overtime of the labour from 75 hours to how many hours per quarter ?

- (1) 144 hours (2) 156 hours  
(3) 80 hours (4) 120 hours  
(5) Question not attempted

61. Consider the following statements in the context of the 'Niramay Rajasthan Abhiyan' and choose the correct option :

Statement-A : The campaign was launched on 7<sup>th</sup> April, 2025, on the occasion of World Health Day.

Statement-B : The theme of the campaign for the month of October 2025 was "Padhai Bhee-Sehat Bhee".

- (1) Both statements A and B are true.  
(2) Only statement A is true.  
(3) Only statement B is true.  
(4) Both statements A and B are false.  
(5) Question not attempted

62. What was the theme of the grand exhibition on New criminal laws held at JECC Sitapura, Jaipur in October 2025 ?

- (1) Naya Drishtikon : Nyay Ki Disha Mein Badlaav  
(2) Nav Kanoon : Surakshit Samaj Ki Pehchan  
(3) Nav Vidhan : Nyay Ki Nai Pehchan  
(4) Bharatiya Nyay Sanhita : Pardarshita Aur Uttardaayitva Ki Pehchan  
(5) Question not attempted

63. डिज़ाइन-आधारित हस्तक्षेप और कौशल विकास के माध्यम से राजस्थान में ग्रामीण आजीविका को सशक्त बनाने के उद्देश्य से, राजस्थान ग्रामीण आजीविका विकास परिषद् (राजीविका) ने अक्टूबर, 2025 में एक महत्वपूर्ण समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं :

- (1) राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (निफ्ट), नई दिल्ली के साथ
- (2) पर्ल अकादमी, जयपुर के साथ
- (3) भारतीय शिल्प एवं डिज़ाइन संस्थान (आई.आई.सी.डी.) जयपुर के साथ
- (4) आर्च (ARCH) कॉलेज ऑफ डिज़ाइन एंड बिजनेस, जयपुर के साथ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. जयपुर में आयोजित राज्य स्तरीय हिंदी दिवस समारोह में हिंदी सेवा पुरस्कार 2025 दिए गए :

- (1) 8 विधाओं के 10 लेखकों को
- (2) 8 विधाओं के 16 लेखकों को
- (3) 6 विधाओं के 12 लेखकों को
- (4) 6 विधाओं के 9 लेखकों को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. राजस्थान की किस महिला शिक्षिका को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा 'राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार', वर्ष 2025 से सम्मानित किया गया है ?

- (1) नीलिमा गर्ग
- (2) नीलम यादव
- (3) लता यादव
- (4) वीणा त्यागी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. राजस्थान कोचिंग सेंटर (नियंत्रण और विनियमन) विधेयक, 2025 के अनुसार किसी कोचिंग सेंटर पर किसी विद्यार्थी के लिए एक दिन में अधिकतम कितने घंटे की कक्षाओं का संचालन किया जा सकता है ?

- (1) 7 घंटे
- (2) 4 घंटे
- (3) 5 घंटे
- (4) 6 घंटे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. With the objective of empowering rural livelihoods in Rajasthan through design-based interventions and skills development, Rajasthan Grameen Ajeevika Vikas Parishad (Rajeevika) signed a significant Memorandum of Understanding (MoU) in October, 2025 with :

- (1) National Institute of Fashion Technology (NIFT), New Delhi
- (2) Pearl Academy, Jaipur
- (3) Indian Institute of Craft and Design (IICD), Jaipur
- (4) ARCH College of Design and Business, Jaipur
- (5) Question not attempted

64. The Hindi Seva Puraskar 2025 were presented at the state-level Hindi Diwas celebrations held in Jaipur :

- (1) To 10 Authors from 8 genres
- (2) To 16 Authors from 8 genres
- (3) To 12 Authors from 6 genres
- (4) To 9 Authors from 6 genres
- (5) Question not attempted

65. Which woman teacher from Rajasthan has been honoured by 'National Teacher's Award' for the year 2025 by the President Draupadi Murmu ?

- (1) Neelima Garg
- (2) Neelam Yadav
- (3) Lata Yadav
- (4) Veena Tyagi
- (5) Question not attempted

66. According to the Rajasthan Coaching Centres (Control and Regulation) Bill, 2025, what is the maximum number of hours of classes a coaching centre can conduct for a student in a day ?

- (1) 7 hours
- (2) 4 hours
- (3) 5 hours
- (4) 6 hours
- (5) Question not attempted

67. अक्टूबर 2025 में राजस्थान के पहले के.एम.सी. लाउंज का लोकार्पण किया गया :

- (1) नोखा में (2) खेरवाड़ा में  
(3) बस्सी में (4) भोपालगढ़ में  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

68. अक्टूबर 2025 में, राजस्थान के वित्त विभाग ने केंद्र सरकार के महत्वाकांक्षी जल जीवन मिशन के अंतर्गत विभिन्न जिलों में विभिन्न परियोजनाओं के कार्यादेश जारी करने हेतु जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग को ₹ 1507.16 करोड़ की वित्तीय स्वीकृति प्रदान की। निम्नलिखित में से कौन सा जिला इस स्वीकृति में शामिल नहीं है ?

- (1) उदयपुर (2) अलवर  
(3) बाँसवाड़ा (4) डूंगरपुर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

69. 6 अक्टूबर, 2025 से 10 अक्टूबर, 2025 तक पाँच दिवसीय नई नाथ पशु मेले का आयोजन किया गया :

- (1) बालोतरा के तिलवाड़ा में  
(2) जयपुर के तुंगा में  
(3) अजमेर के पुष्कर में  
(4) झालावाड़ के झालरापाटन में  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

70. सितम्बर, 2025 में निम्नलिखित में से किसे राजस्थान लोकसेवा आयोग का सदस्य नियुक्त नहीं किया गया था ?

- (1) हेमन्त प्रियदर्शी  
(2) डॉ. अशोक कलवार  
(3) डॉ. सुशील कुमार बिस्सू  
(4) डॉ. मोहनलाल शर्मा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

67. In October 2025, the first KMC lounge in Rajasthan was inaugurated at :

- (1) Nokha (2) Kherwara  
(3) Bassi (4) Bhopalgarh  
(5) Question not attempted

68. In October 2025, the Finance Department of Rajasthan granted financial approval of ₹ 1507.16 crore to the Public Health Engineering Department for issuing work orders for various projects in different districts under the Central Government's ambitious Jal Jeevan Mission. Which of the following districts is not included in this approval ?

- (1) Udaipur (2) Alwar  
(3) Banswara (4) Dungarpur  
(5) Question not attempted

69. The five-day Nai Nath Cattle Fair was held from 6<sup>th</sup> October, 2025 to 10<sup>th</sup> October, 2025 at :

- (1) Tilwada, Balotra  
(2) Tunga, Jaipur  
(3) Pushkar, Ajmer  
(4) Jhalrapatan, Jhalawar  
(5) Question not attempted

70. Who among the following was not appointed in September, 2025 as the member of the Rajasthan Public Service Commission ?

- (1) Hemant Priyadarshi  
(2) Dr. Ashok Kalwar  
(3) Dr. Sushil Kumar Bissu  
(4) Dr. Mohanlal Sharma  
(5) Question not attempted

71. स्वच्छ वायु सर्वेक्षण 2025 में राजस्थान के अलवर शहर ने 3-10 लाख के बीच की जनसंख्या की श्रेणी में कौन सा स्थान प्राप्त किया है ?

- (1) पहला (2) दूसरा  
(3) तीसरा (4) चौथा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

72. 75वीं सीनियर राज्य बास्केटबॉल चैंपियनशिप 2025 के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही कथन चुनिए :

कथन-A : इसका आयोजन 9 अक्टूबर से 12 अक्टूबर तक डीडवाना में किया गया ।

कथन-B : इस प्रतियोगिता की महिला श्रेणी की विजेता राजस्थान पुलिस टीम रही ।

कथन-C : अजमेर टीम की सुनीता चौधरी को प्रतियोगिता का सर्वश्रेष्ठ डिफेंस खिलाड़ी घोषित किया गया ।

- (1) तीनों कथन A, B और C सत्य हैं ।  
(2) केवल कथन A और C सत्य हैं ।  
(3) केवल कथन A और B सत्य हैं ।  
(4) केवल कथन B और C सत्य हैं ।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

73. राजस्थान के किस जिले में, पहली राजस्थान स्टेट क्लासिक बेंच प्रेस चैंपियनशिप-2025 आयोजित की गयी ?

- (1) जोधपुर (2) भरतपुर  
(3) जयपुर (4) बीकानेर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

71. In Swachh Vayu Sarvekshan 2025, Alwar city of Rajasthan secured what rank in the population between 3-10 lakh category ?

- (1) First (2) Second  
(3) Third (4) Fourth  
(5) Question not attempted

72. Consider the following statements regarding the 75<sup>th</sup> Senior State Basketball Championship 2025 and choose the correct one :

Statement-A : It was organised from 9<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> October at Didwana.

Statement-B : The Rajasthan Police team won the competition in women category.

Statement-C : Sunita Chaudhary of the Ajmer team was declared the best defence player of the competition.

- (1) All the three statements A, B and C are true.  
(2) Only statements A and C are true.  
(3) Only statements A and B are true.  
(4) Only statements B and C are true.  
(5) Question not attempted

73. In which district of Rajasthan, the 1<sup>st</sup> Rajasthan State Classic Bench Press Championship – 2025 was organised ?

- (1) Jodhpur (2) Bharatpur  
(3) Jaipur (4) Bikaner  
(5) Question not attempted

74. अगस्त 2025 में आयोजित खेलो इंडिया वॉटर स्पोर्ट्स फेस्टिवल में राजस्थान ने कितने पदक प्राप्त किए ?

- (1) दो स्वर्ण
- (2) एक स्वर्ण, एक रजत
- (3) एक कांस्य
- (4) एक स्वर्ण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



75. 17 और 19 वर्ष से आयु के छात्र-छात्राओं की 69वीं राज्य स्तरीय विद्यालयी मुक्केबाजी प्रतियोगिता का आयोजन कहाँ किया गया ?

- (1) गोमती जिला खेल परिसर, उदयपुर
- (2) आर.आर. पोद्दार राजकीय उच्च माध्यमिक विद्यालय, अंग्रेजी माध्यम, गांधीनगर, जयपुर
- (3) महाराणा प्रताप स्टेडियम, जोधपुर
- (4) राजकीय उच्च माध्यमिक विद्यालय, तोपदडा, अजमेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

76. अक्टूबर 2025 में इंदौर में आयोजित 22वीं सीनियर राष्ट्रीय रोल बॉल चैंपियनशिप के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही कथन चुनिए :

कथन-A : इस प्रतियोगिता में राजस्थान सीनियर महिला टीम ने रजत पदक जीता ।

कथन-B : राजस्थान सीनियर महिला टीम की कप्तान अनिका थी ।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं ।
- (2) केवल कथन A सत्य है ।
- (3) केवल कथन B सत्य है ।
- (4) कथन A और B दोनों असत्य हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

74. In the Khelo India Water Sports Festival organised in August 2025, Rajasthan won how many medals ?

- (1) Two gold
- (2) One gold, one silver
- (3) One bronze
- (4) One gold
- (5) Question not attempted

75. Where did the 69<sup>th</sup> State-level School Boxing Competition for boys and girls under 17 and 19 years conclude ?

- (1) Gomati District Sports Complex, Udaipur
- (2) R.R. Podar Govt. Senior Secondary School, English Medium, Gandhinagar, Jaipur
- (3) Maharana Pratap Stadium, Jodhpur
- (4) Government Senior Secondary School, Topdada, Ajmer
- (5) Question not attempted

76. Consider the following statements in the context of the 22<sup>nd</sup> Senior National Roll Ball Championship held in Indore in October 2025 and choose the correct one :

Statement-A : The Rajasthan Senior Women's team won the Silver medal in this competition.

Statement-B : Anika was the captain of the Rajasthan Senior Women's team.

- (1) Both statements A and B are true.
- (2) Only statement A is true.
- (3) Only statement B is true.
- (4) Both statements A and B are false.
- (5) Question not attempted

77. निम्न में से किस राज्य के शासक ने मुगल शहजादा कामरान को परास्त किया था ?

- (1) मेवाड़ (2) जैसलमेर  
(3) सिरोही (4) बीकानेर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

78. खानवा के युद्ध में निम्न में से किस आमेर शासक ने सांगा का साथ दिया था ?

- (1) राव गंगा (2) पृथ्वीराज  
(3) भारमल (4) कल्याण मल  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

79. 'सिद्धान्त सार कौस्तुभ' नामक ग्रंथ की रचना किसने की थी ?

- (1) पुण्डरीक भट्ट (2) जगन्नाथ  
(3) केवलराम (4) श्री कृष्ण भट्ट  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

80. निम्नलिखित में से किस शासक के द्वारा नव-मुसलमानों को आश्रय देना दिल्ली सुल्तान से युद्ध का कारण बना ?

- (1) हम्मिर (2) रावल रतन सिंह  
(3) कान्हड़ देव (4) मालदेव  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

81. बागोर से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों को पढ़िये एवं सही विकल्प को चुनिये :

- A. बागोर एशूलियन उपकरणों का एक समृद्ध स्थल था ।  
B. बागोर से प्राप्त पाषाण उपकरण मुख्यतः क्वार्ट्ज (स्फटिक) एवं चर्ट (रामसैकाश्म) से बनाये गये थे ।

कूट :

- (1) केवल A सही है ।  
(2) केवल B सही है ।  
(3) A एवं B दोनों सही हैं ।  
(4) A एवं B दोनों गलत हैं ।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



77. The ruler of which of the following states defeated Mughal prince Kamran ?

- (1) Mewar (2) Jaisalmer  
(3) Sirohi (4) Bikaner  
(5) Question not attempted

78. Which of the following Amber ruler supported Sanga in the battle of Khanwa ?

- (1) Rao Ganga (2) Prithvi Raj  
(3) Bharmal (4) Kalyan Mal  
(5) Question not attempted

79. Who wrote the book 'Siddhanta Sar Kaustubh' ?

- (1) Pundreek Bhatt  
(2) Jagannath  
(3) Kevalram  
(4) Sri Krishan Bhatt  
(5) Question not attempted

80. Giving shelter to the 'Neo Muslims' by which of the following rulers, led to war with the Delhi Sultan ?

- (1) Hammir  
(2) Rawal Ratan Singh  
(3) Kanhad Dev  
(4) Maldev  
(5) Question not attempted

81. Read the following statements related to Bagor and choose the correct option :

- A. Bagor was a rich site of the Acheulian tools.  
B. The stone tools found at Bagor were mainly made from quartz and chert.

Codes :

- (1) Only A is right.  
(2) Only B is right.  
(3) Both A and B are right.  
(4) Both A and B are wrong.  
(5) Question not attempted

82. आचार्य मिस्कीनदास दादू पंथ की निम्न में से किस शाखा के संत थे ?

- (1) खालसा (2) स्थानधारी  
(3) खाकी (4) नागा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

83. निम्न में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- A. रणथम्भौर दुर्ग - पीर सदरुद्दीन की दरगाह  
B. गागरोण दुर्ग - सन्त मिट्ठे साहब की दरगाह  
C. जालौर दुर्ग - सन्त मीरां साहेब की दरगाह  
(1) केवल A (2) केवल B  
(3) केवल C (4) A व C  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

84. निम्न में से किस लोक देवता द्वारा राव जोधा को सहायता का वचन दिया गया एवं आशीर्वाद स्वरूप उन्हें एक कटार भेंट की गई ?

- (1) हरबूजी (2) रामदेवजी  
(3) पाबूजी (4) कल्ला राठौड़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

कथन :

- A. 1580 ई. के उत्तरार्द्ध में अकबर ने राणा प्रताप के विरुद्ध अब्दुरहीम खानखाना के नेतृत्व में सेना भेजी थी।  
B. दिवेर के युद्ध में राणा प्रताप का साथ कुँवर अमरसिंह व भामाशाह ने दिया था।

विकल्प :

- (1) केवल कथन A सही है।  
(2) केवल कथन B सही है।  
(3) कथन A व B दोनों सही हैं।  
(4) कथन A व B दोनों गलत हैं।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



82. Acharya Miskindas was a saint of which of the following branches of the Dadu Sect ?

- (1) Khalsa (2) Sthandhari  
(3) Khaki (4) Naga  
(5) Question not attempted

83. Which of the following pair is not correctly matched ?

- A. Ranthambhor - Pir Sadruddin's fort dargah  
B. Gagron fort - Saint Mithe Sahab's dargah  
C. Jalore fort - Saint Miran Saheb's dargah  
(1) Only A (2) Only B  
(3) Only C (4) A and C  
(5) Question not attempted

84. Which of the following folk deities promised to help Rao Jodha and blessed him by offering a dagger ?

- (1) Harbuji (2) Ramdevji  
(3) Pabuji (4) Kalla Rathore  
(5) Question not attempted

85. Consider the following statements and choose the correct option :

Statements :

- A. In the late 1580's Akbar had sent an Army under the leadership of Abdur Rahim Khankhana against Rana Pratap.  
B. Kunwar Amar Singh and Bhamashah supported Rana Pratap in the battle of Diver.

Options :

- (1) Only statement A is correct.  
(2) Only statement B is correct.  
(3) Statements A and B both are correct.  
(4) Statements A and B both are incorrect.  
(5) Question not attempted

86. सिरोही राज्य प्रजामण्डल के सम्बन्ध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए व सही विकल्प चुनिए :

A. वर्ष 1934 में वर्धा में सिरोही राज्य प्रजामण्डल की नींव रखी गई थी।

B. भीमाशंकर शर्मा ने 'सिरोही संदेश' नामक पाक्षिक अखबार निकाला।

- (1) केवल A सत्य है।  
(2) केवल B सत्य है।  
(3) A व B दोनों सत्य हैं।  
(4) A व B दोनों असत्य हैं।  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



87. मीरा, सावित्री, कमला एवं सुकीर्ति देवी ने निम्न में से किस क्षेत्र में सक्रिय भूमिका निभाई थी ?

- (1) हाड़ौती क्षेत्र में कन्या आश्रम की स्थापना  
(2) बिजोलिया किसान आन्दोलन में  
(3) डूंगरपुर के सेवा संघ में सक्रिय सहयोग  
(4) अजमेर में असहयोग आन्दोलन में ब्रिटिश सरकार का विरोध  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

88. ढोल नृत्य राजस्थान के किस क्षेत्र का प्रसिद्ध नृत्य है ?

- (1) अलवर (2) जालौर  
(3) शेखावाटी (4) मेवाड़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

89. निम्न में से 1857 की क्रान्ति के दौरान जोधपुर के ठिकानेदारों के युग्मों में से कौन सा/कौन से सही सुमेलित है/हैं ?

- A. आसोप - ठाकुर शिवनाथ सिंह  
B. गूलर - ठाकुर विशन सिंह  
C. आलनियावास - ठाकुर अजीत सिंह  
(1) केवल A (2) A और B  
(3) B और C (4) A, B और C  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

86. Consider the following statements about Sirohi Rajya Prajamandal and choose the correct option :

A. The foundation of Sirohi State Prajamandal was laid in Wardha in the year 1934.

B. Bhimashankar Sharma started a fortnightly newspaper named 'Sirohi Sandesh'.

- (1) Only A is true.  
(2) Only B is true.  
(3) A and B both are true.  
(4) A and B both are false.  
(5) Question not attempted

87. Meera, Savitri, Kamala and Sukirti Devi played an active role in which of the following fields ?

- (1) Establishment of Kanya Ashram in Hadoti region.  
(2) In the Bijolia Peasant Movement.  
(3) Active cooperation in the Sewa Sangh of Dungarpur.  
(4) Opposing British rule in the Non-Cooperation Movement in Ajmer.  
(5) Question not attempted

88. Dhol Dance is a famous dance of which region of Rajasthan ?

- (1) Alwar (2) Jalore  
(3) Shekhawati (4) Mewar  
(5) Question not attempted

89. Which of the following pair/s of Thikanedars of Jodhpur during the Revolt of 1857 is/are correctly matched ?

- A. Asop - Thakur Shivnath Singh  
B. Goolar - Thakur Vishan Singh  
C. Aalniavas - Thakur Ajeet Singh  
(1) Only A (2) A and B  
(3) B and C (4) A, B and C  
(5) Question not attempted

90. 'कुण्डी वाद्य' किस प्रकार का वाद्य यंत्र है ?  
 (1) सुषिर (2) ताल  
 (3) तत् (4) घन  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
91. 18वीं शताब्दी में मीरबक्स द्वारा चित्रित "राम, सीता, लक्ष्मण एवं हनुमान का चित्र", राजस्थानी चित्रकला की किस उपशैली से संबंधित था ?  
 (1) देवगढ़ (2) दुगारी  
 (3) उनियारा (4) घाणेराव  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
92. निम्न में से कौन सी विधा राजस्थानी गद्य साहित्य में शामिल नहीं है ?  
 (1) वात (2) पीढ़ी  
 (3) पिरियावली (4) छप्पय  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
93. 'कूर्मवंश यश प्रकाश' अथवा 'लावारासा' नामक ग्रंथ के रचयिता कौन हैं ?  
 (1) कविया करणीदान  
 (2) कविया गोपालदान  
 (3) सगतमल शर्मा  
 (4) नत्था राम  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
94. निम्नलिखित में से कौन सी रचना प्रसिद्ध लेखक एवं कवि कन्हैयालाल सेठिया द्वारा रचित नहीं है ?  
 (1) वनफूल (2) अग्निवीणा  
 (3) निर्ग्रन्थ (4) अलेखू हिटलर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
95. राजस्थान में 'मलयागिरि' (मलागिरी) का सम्बन्ध निम्न में से किस हस्तकला से था ?  
 (1) रंगाई (2) मीनाकारी  
 (3) धातु कला (4) ब्लू पॉटरी  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. What type of musical instrument is 'Kundi Vadya' ?  
 (1) Aerophones (Sushir)  
 (2) Percussion (Taal)  
 (3) Chordophone (Tat)  
 (4) Idiophones (Ghan)  
 (5) Question not attempted
91. "The painting of Ram, Sita, Laxman and Hanuman" painted by Mirbaksh in the 18<sup>th</sup> century belongs to which painting sub-style of Rajasthan ?  
 (1) Devgarh (2) Dugari  
 (3) Uniara (4) Ghanerao  
 (5) Question not attempted
92. Which of the following is not a genre included in Rajasthani prose literature ?  
 (1) Vaat (2) Pidhi  
 (3) Piriyaavali (4) Chappaya  
 (5) Question not attempted
93. Who is the author of the book 'Koorm Vansh Yash Prakash' or 'Lavarasa' ?  
 (1) Kaviya Karnidan  
 (2) Kaviya Gopaldan  
 (3) Sagatmal Sharma  
 (4) Natha Ram  
 (5) Question not attempted
94. Which of the following composition is not composed by famous writer and poet Kanhaiya Lal Sethiya ?  
 (1) Vanphool (2) Agniveena  
 (3) Nirgranth (4) Alekhu Hitler  
 (5) Question not attempted
95. Malayagiri (Malagiri) in Rajasthan was related to which of the following handicrafts ?  
 (1) Dyeing (2) Meenakari  
 (3) Metal craft (4) Blue pottery  
 (5) Question not attempted

96. अरावली की निम्नलिखित चोटियों पर विचार कीजिए :

- A. नाग पहाड़ B. बिलाली  
C. अचलगढ़ D. जरगा

उपर्युक्त में से कितनी चोटियाँ दक्षिणी अरावली में हैं ?

- (1) A और C (2) C और D  
(3) B और C (4) A, B और C  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

97. निम्नलिखित में से कौन सा दर्रा सिरोही तथा गोगुन्दा को जोड़ता है ?

- (1) हाथीगुड़ा की नाल (2) देसूरी नाल  
(3) परवेरिया नाल (4) शिवपुर घाट  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

98. लूनी बेसिन अथवा गोडवार क्षेत्र में कौन सा जिला समूह सम्मिलित है ?

- (1) जोधपुर, बाड़मेर, नागौर  
(2) जोधपुर, बाराँ, जालौर  
(3) सिरोही, जोधपुर, नागौर  
(4) जोधपुर, पाली, जालौर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

99. निम्न में से कौन सा जिला एवम् झीलों का युग्म सुमेलित नहीं है ?

- (1) बीकानेर - अनूपसागर, गजनेर  
(2) अलवर - टोरडीसागर, बुझ झील  
(3) जयपुर - गलता, रामगढ़ झील  
(4) उदयपुर - फतेहसागर, जयसमंद  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

100. राजस्थान पर्यटन इकाई नीति प्रथम बार निम्न में से किस वर्ष में शुरू की गई ?

- (1) 2002 (2) 2004  
(3) 2007 (4) 2015  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

96. Consider the following peaks of Aravalli :

- A. Naag Pahad B. Bilali  
C. Achalgarh D. Jarga

How many of the above peaks are in Southern Aravalli ?

- (1) A and C (2) C and D  
(3) B and C (4) A, B and C  
(5) Question not attempted

97. Which of the following passes connect Sirohi and Gogunda ?

- (1) Hathiguda ki Naal  
(2) Desuri Naal  
(3) Parvaria Naal  
(4) Shivpur Ghat  
(5) Question not attempted

98. Luni Basin or Godwar Tract included which of the following group of districts ?

- (1) Jodhpur, Barmer, Nagaur  
(2) Jodhpur, Baran, Jalore  
(3) Sirohi, Jodhpur, Nagaur  
(4) Jodhpur, Pali, Jalore  
(5) Question not attempted

99. Which of the following pair of districts & lakes do not match ?

- (1) Bikaner - Anoopsagar, Gajner  
(2) Alwar - Tordisagar, Bujh Jheel  
(3) Jaipur - Galta, Ramgarh Jheel  
(4) Udaipur - Fatehsagar, Jaisamand  
(5) Question not attempted

100. In which of the following years Rajasthan Tourism Unit Policy was first introduced ?

- (1) 2002 (2) 2004  
(3) 2007 (4) 2015  
(5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK



How many of the above books are in your collection?

(1) A and C only (2) C and B  
 (3) B and C (4) A, B and C  
 (5) Question not attempted

Which of the following passages connect Danti and Gopunda?

(1) Hatred (2) Love  
 (3) Friendship (4) Shared grief  
 (5) Question not attempted

The Dean of Godwin Tech. includes which of the following groups of disciplines?

(1) Jodhpur, Barmer, Nagpur  
 (2) Jodhpur, Barmer, Jaipur  
 (3) Sirohi, Jodhpur, Nagpur  
 (4) Jodhpur, Pali, Jaipur  
 (5) Question not attempted

Write of the following groups of districts & lakes below in the correct order.

(1) Bikaner - Anoopgarh - Jaipur  
 (2) Awar - Jodhpur - Jaipur  
 (3) Jaipur - Galla - Barmer - Jaisalmer  
 (4) Bikaner - Pali - Jaipur - Jaisalmer  
 (5) Question not attempted

In which of the following years Rajasthan Tourism Day was first introduced?

(1) 2002 (2) 2004  
 (3) 2007 (4) 2010  
 (5) Question not attempted

कितने उपरोक्त किताबें आपके संग्रह में हैं?

(1) A और C केवल (2) C और B  
 (3) B और C (4) A, B और C  
 (5) प्रश्न को नहीं पूछा

निम्नलिखित किताबों में से कौन सी किताबें डान्टी और गोपुण्डा को जोड़ती हैं?

(1) घृणा (2) प्रेम  
 (3) मित्रता (4) साझा दुःख  
 (5) प्रश्न को नहीं पूछा

गोडविन टेक. के डीन निम्नलिखित में से कौन से विभागों के समूह को शामिल करते हैं?

(1) जोधपुर, बरमेर, नागपुर  
 (2) जोधपुर, बरमेर, जयपुर  
 (3) सिरौही, जोधपुर, नागपुर  
 (4) जोधपुर, पाली, जयपुर  
 (5) प्रश्न को नहीं पूछा

निम्नलिखित क्षेत्रों और झरनों के सही क्रम में लिखें।

(1) बीकानेर - अनूपगढ़ - जयपुर  
 (2) अवार - जोधपुर - जयपुर  
 (3) जयपुर - गाला - बरमेर - जैसलमेर  
 (4) बीकानेर - पाली - जयपुर - जैसलमेर  
 (5) प्रश्न को नहीं पूछा

राजस्थान पर्यटन दिवस को किस वर्ष में शुरू किया गया था?

(1) 2002 (2) 2004  
 (3) 2007 (4) 2010  
 (5) प्रश्न को नहीं पूछा

